[fl. 1r] Alvarus Dei gratia episcopus Silvensis in regnis Portugalie et Algarbii eorumque dominiis cum potestate legati de latere Sedis Apostolice legatus specialiter deputatus ad perpetuam rei memoriam. Creditum nobis per Sedem predictam legacionis officium mentem nostram incitat et inducit ut circa ecclesiarum omnium presertim cathedralium statum salubriter et prospere dirigendum necnon in eis divinis laudibus de dictarum personarum commodum pacem et tranquillitatem divini quoque cultus augmentum operosis jugiter (?) studiis intendamus et hiis que propterea (?) rite processisse conperimus ne inpugnacioni

subj<a>ceat sed pocius permaneant illibata cum a nobis petitur adiicimus liberiter nostra muniminis firmitatem. Sane ex parte dilectorum in Christo decani et capituli aliorumque benefactorum ecclesie Colimbriensis nobis oblata et presentata fuerunt nonnulla capitularia aliaque ordinationes et statuta dicte sue ecclesie in vulgari portugalensi scripta et in quodam quaterno seu volumine pergameneo ipsorum capituli sigili oblongi appensi ut aparebat roborato contenta tenoris subsequents.

(segue-se a cópia dos estatutos que publicamos no documento nº 1)

[fl. 10r] Post quorum quidem statutorum presentacionem pro parte dictorum decani capitulli et benefactorum nobis fuit suppliciter postulatum ut eisdem statutis et ordinationibus necnon aliis in dicto quaterno contentis pro eorum subsistencia firmiori robor nostre confirmacionis adiicat et alius de super oportune providere [fl. 10v] misericorditer dignaremur. Nos igitur qui ecclesiarum personarum maxime infra ... nostre legacionis consistentium quarumlibet commodum et utilitatem ac cultum predictum nostris presertim temporibus vigere et augeri intensis desideriis affectamus quique dicta statuta et ordinationes per eorum diligentem inspeccionem et examinacionem salubria racionabiliaque et honesta necnon in cuidem ecclesie et illius personarum commodum cultus quoque augmentum hujusmodi rite et provide facta fuisse conperimus pariter et edita hujusmodi postulacionibus inclinati auctoritate legati de latere qua fungimur in hac parte preinserta ordinationes et statuta necnon prout ea contingerit contenta hujusmodi aprobamus et confirmamus necnon presentis scripti patrocinio communimus suppletes omnes deffectus si qui forsam intervererint in eisdem necnon districtius inhibentes prout inhibemus sub excommunicacionis suspensionis et interdicti alliisque sententiis censuris et pennis ecclesiasticis quas contrafacientes ipso facto incurrere vollumus ne aliquis nobis inferior contra statutorum et contentorum hujusmodi ac presentis nostri confirmacionis tenorem venire vell dicere seu facere quoquomodo presumat ac decernente auctoritate predicta ex nunc irritum et inane scilicet secus super hiis contigerit atemptare. In quorum testimonium presentes licteras fieri fecimus manu sigilloque nostris roboratas. Datum Colimbrie XXII^a die mensis Februarii anno a Nativitate Domini milesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo pontificatus vero domni Calixti pape tercii anno setimo.

Alvarus Silvensis episcopus et Apostolice Sedis legatus (*autógrafo*).

3

1456 Fevereiro, 17, Roma (S. Pedro) – *O papa Calisto III, pela bula “Cum te ad regem”, nomeia D. Álvaro, bispo de Silves, legado apostólico no reino de Portugal e do Algarve, para verificar e corrigir as constituições, estatutos, ritos e observâncias seguidos nas várias instituições eclesiásticas.*

B) AUC, Pergaminhos, Móv. 7, Gav. 5, nº 2, fls. 11r-12r (cópia autenticada por Cristóvão Calvet, abreviator e notário público por autoridade apostólica e imperial, secretário de D. Álvaro).

[fl. 11r] Calistus episcopus servus servorum Dey. Venerabili fratri nostro Alvaro Silvensi episcopo ad regem et regna Portugalie et Algarbii eorumque dominiis cum potestate legati de latere Sedis Appostolice legato salutem et appostolicam benedictionem. Cum te ad regem et regna Portugalie et Algarbii eorum dominia cum potestate legati de latere Sedis Apostolice legatum presentialiter destinemus et <sicut> accepimus ecclesie metropolitanis cathedrales collegiate monasteria tam virorum quam mulierum ordinum quorumcumque tam etiam militarium et mendicantium quam non mendicantium eorumque capitula conventus et loca studia generalia ac collegia in eis fundata tam circa eorum statuta constitutiones ordinationes ritus et observationes quam illorum personas tam in capitibus quam in membris ac alias visitatione correctione reformatione quam plurimum ingere noscantur. Nos de fraternitate tua plurimum confidentes auctoritate apostolica dicta legatione durante singulas ecclesias etiam metropolitanas cathedrales et collegiatis studia collegia capitula conventus loca tam exempta quam non exempta ac personas hujusmodi per te vel alium seu alios visitandi et illa prout tibi videbitur corrigendi necnon illorum statuta constitutiones ordinationes ritus et observantias hujusmodi tam edita quam edenda etiam juramento confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia vallata que prout rerum personarum et temporum qualitatibus debite pensatis idem tibi videlicet salubriter in domino expedire reformandi ac illa in toto vel in parte tollendi cassandi annullandi emendandi et mutandi necnon alia salubria constitutiones ordinationes ritus observantias et statuta de novo edendi condendi faciendi et instituendi ceteraque circa premissa neccessaria vel utilia faciendi gerendi ordinandi ut disponendi ac ea penis et censuris ecclesiasticis perpetuo vallandi et observari faciendi contradictores quoque per [fl. 11v] censuram ecclesiasticam et alia juris remedia appellatione postposita compescendi non obstantibus ecclesiis prelatibus studiis et collegiis capitulis conventibus et personis prefatis exemptionibus privilegiis concessionibus et indultis per Sedem Apostolicam concessis seu si eis a dicta Sede⁵⁷ sit indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari non

⁵⁷ No princípio e no fim da palavra *Sede* foram acrescentados sinais semelhantes às actuais aspas.

possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem fraternitati tue plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem. Ceterum nos volentes tuam honorare personam ut per honorem tibi exhibitum premissa et hujusmodi legationis officium eo efficacius exequaris quo majori fueris per nos auctoritate munitus fraternitati tue quascumque causas ecclesiasticas etiam beneficiales vel prophanas civiles criminales seu mixtas inter quascumque personas ecclesiasticas vel seculares infra limites tue legationis constitutas etiam jam motas seu inchoatas aut in futurum legatione hujusmodi durante movendas simpliciter et de plano summarie sine strepitu et figura iudicii sola facti veritate inspecta etiam terminis substantialibus minime aut unico contextu observatis prout tibi insum fuerit per te audiendi cognoscendi et terminandi ac sub eisdem modo et forma audiendas cognoscendas ac finiendas aliis delegandi seu comittendi sententias in illis latas executioni debite demandandi et demandari faciendi contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia appellatione pos<t>posita compescendo invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Testes autem qui fuerint nominati si se gratia odio vel timore subtraxerint censura simili appellatione cessante veritati testimonium perhibere compellendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII^o predecessoris nostri illis presertim quibus cavetur ne quis extra suam civitatem et diocesis nisi in certis exceptas casibus [fl. 12r] et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur seu ne iudices a Sede Apostolica deputati alicui extra civitatem et diocesis in quibus deputati fuerint vices suas committere presumant et de duabus dietis in concilio generali necnon aliis ecclesiasticis et apostolicis constitutionibus et ordinati onibus ceterisque contrariis quibuscumque aut si personis predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem Sede indultum existat quod interdicti suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto tertio decimo Kalendas Marci pontificatus nostri anno primo.